⽇医発第 1055 号（地域）
令和５年 9 ⽉ 14 ⽇

都道府県医師会⻑ 殿

公益社団法⼈ ⽇本医師会
会⻑ 松 本 吉 郎

（公印省略）

⽇本医師会「地域に根ざした医師会活動プロジェクト」第１回シンポジウムの
開催について

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。
先般、令和 5 年 8 ⽉ 10 ⽇付（⽇医発第 907 号(地域)） 「⽇本医師会「地域に根ざした医師

会活動プロジェクト」及び第１回シンポジウムについて」において、⼀般の⽅々等を対象と
した 「地域に根ざした医師会活動プロジェクト」を開始すること並びに第１回シンポジウム
を開催することにつきご案内いたしました。

今般、別添の通り第１回シンポジウムの開催が正式に決まりましたので、ご案内申し上げ
ます。

貴会のご関係者で来館での参加をご希望される場合は、別添をご参照の上、申込書へご記
⼊いただき、10 ⽉ 9 ⽇(⽉)までに、⽇本医師会事務局までご返送ください。

なお、当⽇の様⼦は本会 HP でも配信いたします。
つきましては、貴会におかれましても本件についてご了知いただくとともに、貴会及び管

下の郡市区医師会及び関係医療機関等並びに都道府県⺠医療推進協議会等への周知⽅につ
きご⾼配を賜りたく何卒宜しくお願い申し上げます。

1 / 8

「地域に根ざした医師会活動プロジェクト」第１回シンポジウム
有事の医師会活動 〜地域、住⺠を守る活動〜

議事次第

⽇時：令和 5 年 10 ⽉ 11 ⽇(⽔)
14 時 00 分〜16 時 00 分

場所：⽇本医師会館⼤講堂
（ハイブリッド⽅式）

司会：常任理事 ⿊瀨 巌

挨拶               ⽇本医師会⻑   松本 吉郎

第 1 部：⼤規模災害時の医師会活動
・座⻑によるイントロダクション    富⼭県医師会会⻑ 村上美也⼦先⽣
・「平時からの顔の⾒える関係づくり」と有事対応：

医師会と DMAT との架け橋として ⻑⾕川 傑先⽣（市⽴秋⽥総合病院）
・被災した⾃地域を守り、再建を⽀える⽴場より：コロナ禍で最初の

災害対応             ⼭⽥ 和彦先⽣（前⼈吉市医師会副会⻑）

第 2 部：新型コロナウイルス感染症対応
・座⻑によるイントロダクション  兵庫県医師会会⻑ ⼋⽥昌樹先⽣
・⼤都市圏における地域医師会と⾼度専⾨基幹病院による連携
 「COVID-19 医療提供体制 新宿モデル」

迫村 泰成先⽣（新宿区医師会）
・若⼿医師による挑戦     ⼩林 正宜先⽣（KISA2 隊⼤阪隊⻑）

ディスカッション

総括     ⽇本医師会副会⻑ 茂松 茂⼈

地域に根ざした医師会活動プロジェクト

第 1 回シンポジウム

 開催⽇︓2023 年 10 ⽉ 11 ⽇（⽔）14 時〜16 時

 開催場所︓⽇本医師会館⼤講堂、WEB（⽇本医師会ホームページ※１）
※１ URL︓https://www.med.or.jp/people/chiiki-pj

 開催⽅法︓ハイブリッド⽅式
 都道府県医師会・郡市区医師会関係者(※2)、そのほか医師会関係者(※3)、国⺠医療推進

協議会関係者、被災者健康⽀援連絡協議会関係者、報道関係者

︓来館または WEB 視聴（※1）
※２ 地域医療担当、地域包括ケア担当、救急災害担当、感染症対策担当、広報担当、総務担当等、医師

会役員の先⽣⽅を想定しております。

※３ 地域医師会員の先⽣⽅を想定しております。

 ⼀般の⽅々︓WEB 視聴（※１）

 来館御申込の締切︓2023 年 10 ⽉ 9 ⽇（⽉）までにご回報いただきたくお

願いいたします。

 旅費等の⽀給︓今回は、都道府県医師会・郡市区医師会関係者への旅費等の

⽀給はございません。

別添

地域に根ざした医師会活動
プロジェクト

第１回シンポジウム開催について

訪問診療等の在宅医療ネットワークへの参画、介護保険関連文書の作成（主治医意見書等）、
多職種との会合（ケアカンファレンス等）、ACPなど

４．多職種連携

平日夜間・休日輪番業務、地域行事の救護班、在宅当番医、休日夜間急患センター、電話相
談業務など（災害時には救護所・避難所への巡回診療、感染症拡大時には検査センターへの
出務など自らの地域を守る活動）

１．地域の時間外・救急対応

地域に根ざした医師会活動

医師会・専門医会・自治会・保健所関連の委員、警察業務への協力、防災会議、地域医療に
関する会議、レセプトの審査委員会、地域ケア会議の出席、障害者認定審査会、介護保険認
定審査会など

２．行政・医師会等の公益活動

看護師・准看護師養成所、医師会共同利用施設への参画、高齢者の運転免許に関する診断書
の作成、成年後見人制度における診断書の作成、死体検案、医療DX、医療GX、学術活動、高
齢者・障害者施設への対応など

５．その他

母子保健、乳幼児保健（1歳6か月児健診・3歳児健診）、学校保健（学校健診、学校医活動）、
学校健康教育（性教育、がん教育、禁煙・薬物教育等）、産業保健（地域産業保健センター
活動、職場の健康相談、産業医活動）、事業主健診（特定健診・特定保健指導）、高齢者保
健（高齢者健診・認知症検診）、予防接種（定期・その他）、がん・成人病検診、市民公開
講座（健康講座・介護教室）、精神保健、健康スポーツ医活動など

３．地域保健・公衆衛生活動

地域に根ざして診療している医師は、⾃院での診療以外に、以下のような活動を連携して
⾏い、地域住⺠の健康を守るため、それぞれの地域を⾯として⽀えています。
そうした活動はかかりつけ医が中⼼となって担っており、地域医師会はそれに深く関与して

運営しています。
⽇本医師会は、「地域にどっぷりつかり」、⽇々地域医療を⽀えている医師に深く感謝する

とともに、こうした活動を国⺠の皆さんに広く知っていただきたいと思っています。

ひとりひとりの医師の活動では限界がある。すべてに関わることはできない。
さまざまな専⾨性をもつ多くの医師が医師会活動に参加し、分担・連携することで、地域を⾯と
して⽀えることができる。そうした活動を、⼀般国⺠の⽅々等に知っていただく。

2022年9月28日
会長会見資料一部改変

1

地域に根ざした医師会活動プロジェクト
第1回シンポジウム

2

有事の医師会活動〜地域、住⺠を守る活動
開催⽇︓2023年10⽉11⽇（⽔）14時〜16時
開催場所︓ハイブリッド開催
次第︓

⽇本医師会 松本吉郎会⻑挨拶
第1部︓⼤規模災害時の医師会活動
・座⻑（富⼭県医師会会⻑ 村上美也⼦先⽣）によるイントロダクション
・「平時からの顔の⾒える関係づくり」と有事対応

⻑⾕川 傑先⽣（市⽴秋⽥総合病院）︓医師会とDMATとの架け橋
として

・被災した⾃地域を守り、再建を⽀える⽴場より
⼭⽥ 和彦先⽣（前 ⼈吉市医師会副会⻑）︓コロナ禍で最初の災害対応

第2部︓新型コロナウイルス感染症対応
・座⻑(兵庫県医師会会⻑ ⼋⽥昌樹先⽣)によるイントロダクション
・⼤都市圏における地域医師会と⾼度専⾨基幹病院による連携
「COVID-19医療提供体制 新宿モデル」
迫村 泰成先⽣（新宿区医師会）

・若⼿医師による挑戦
⼩林 正宜先⽣（KISA2隊⼤阪隊⻑）

ディスカッション
総括 茂松茂⼈副会⻑

地域に根ざした医師会活動プロジェクト

1．シンポジウム（当⽇）
• ⽇医公式YouTubeチャンネルによるライブ配信

2．⽇本医師会公式YouTube及び
特設WEBサイト（後⽇掲載）

• プロジェクトの趣旨
• シンポジウム全体版
• 座⻑イントロダクション・各演者のプレゼンテー
ション・ディスカッションごと

3．動画パンフレット（後⽇制作予定）
• シンポジウムの圧縮版を基に編集して
制作

3

下記メールアドレスまたはFAXへご返信ください。

日本医師会地域医療課　行（chiiki_1@po.med.or.jp　または　FAX 03-3946-2140）

現地参加お申込書

開催日時：令和５年10月11日(水) １４時００分～１６時００分

場所：日医会館大講堂。WEBでご視聴される場合は、本申込書は不要です。

御氏名 御所属 御肩書
（※任意）

日本医師会「地域に根ざした医師会活動プロジェクト」第１回シンポジウム

8 / 8